
37. Sitzung des Stadtrates vom 28.06.2023 Seite 1 von 6 

Niederschr i f t  
 
über die 37. Sitzung des Stadtrates am Mittwoch, den 28.06.2023, um 19:30 Uhr, 
im Sitzungssaal des Rathauses (1. Stock, Zi.Nr. 100), Urlasstr. 22. 
 

 
Anwesend: 

1. Bürgermeister 
Lang, Thomas  

2. Bürgermeisterin 
Bezold, Nina  

Stadtratsmitglieder 
Deuerlein, Rainer  

Dienstbier, Adolf Volkmar  

Maschler, Norbert  

Meyer, Harald  

Rath, Jan  

Weber, Manfred  

Bergmann, Tobias  

Gleiß, Marco  

Hacker, Julia  

Keller, Frank  

Linz, Günther, Dr.  

Locke, Felix  

3. Bürgermeister 
Horlamus, Alexander  

Stadtratsmitglieder 
Pasalidis, Anastasios  

Wartha, Joachim  

Behrmann-Haas, Gertrud  

Bisping, Benedikt  

Eryazici, Ahmet  

Strassner, Tabea  

Vogel, Erika  

Kneißl, Eva  

Platt, Christine  

Herrmann, Karl-Heinz  

Ortssprecher 
Eichenseer, Peter  

Eschrich, Hermann  

Reiß, Maximilian  

Scheld, Manfred  

von der Verwaltung 
Kirchmayer, Andreas  

Krug, Björn  

Meye, Michael  

Nürnberger, Annette  

Sommerer, Jan, Dr.  

Stauch, Romina  

Wamser, Karin  

Schriftführerin 
Lehner, Daniela  



37. Sitzung des Stadtrates vom 28.06.2023 Seite 2 von 6 

 
 
Entschuldigt: 

Stadtratsmitglieder 
Felßner, Günther  

Seitz, Martin, Dr.  

Schweikert, Georg  

Eckstein, Katrin  

Weber, Norbert  

Ortssprecher 
Lippert, Armin  

 
 

 
Der Vorsitzende eröffnet die Sitzung und begrüßt die Damen und Herren des Stadtrates, die 
Zuhörer, Herrn Michael Strauß vom Hermann-Keßler-Stift und die Mitglieder der Verwaltung 
zur 37. Sitzung des Stadtrates in dieser Legislaturperiode. Die Einladung ist form- und fristge-
recht ergangen. Der Tagesordnungspunkt 8 wird vertagt, wie vom Verwaltungs-, Finanz- und 
Personalausschuss am 22.06.2023 beantragt. Das Gremium ist beschlussfähig.  
 
 

 
 

 
 
 
  

ÖFFENTLICH 
 
 
1 Genehmigung der öffentlichen Niederschrift der 36. Sitzung des Stadtrates vom 

25.05.2023 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Die öffentliche Niederschrift der 36. Sitzung des Stadtrates vom 25.05.2023 wird genehmigt. 
 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 
 
 
2 Vollzug des GLKrWG; Entscheidung über die Listennachfolge für Herrn Werner 

Schäfer 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Auf Grund des Todes von Herrn Stadtratsmitglied Werner Schäfer rückt Herr René Wied-
mann auf dem Wahlvorschlag Nr. 07 (DIE LINKE) als Listennachfolger nach. 
 
 
Abstimmung:  Ja: 25  Nein: 0   
 



37. Sitzung des Stadtrates vom 28.06.2023 Seite 3 von 6 

 
 
3 Vollzug der GO; Vereidigung von Herrn René Wiedmann als neues Stadtratsmit-

glied 
 
Herr René Wiedmann wird als neues Mitglied des Stadtrates der Stadt Lauf vereidigt. 
 
Abstimmung:   
 
 
 
4 Vollzug der Gemeindeordnung (GO); Neu- bzw. Umbesetzung der Ausschüsse 
 

Beschluss: 
 

Der Stadtrat beschließt: 
 

1. Herr René Wiedmann übernimmt den Sitz der Partei „DIE LINKE“ im Verwal-

tungs-, Finanz- und Personalausschuss. 

2. Herr René Wiedmann übernimmt den Sitz der Partei „DIE LINKE“ im Bau- und 

Umweltausschuss. 

3. Die Vertretung von Herrn René Wiedmann im Verwaltungs-, Finanz- und Per-

sonal übernimmt Herr Karl-Heinz Herrmann. 

4. Die Vertretung von Herrn René Wiedmann im Bau- und Umweltausschuss 

übernimmt Herr Karl-Heinz Herrmann. 

5. Die Vertretung von Herrn Karl-Heinz Herrmann im Kinder-, Jugend- und Seni-

orenausschuss übernimmt Herr René Wiedmann. 

6. Die Vertretung von Herrn Karl-Heinz Herrmann im Kultur- und Sportausschuss 

übernimmt Herr René Wiedmann. 

 
 
 
 
 
Abstimmung:  Ja: 26  Nein: 0   
 
 
 
5 Vollzug des KommZG; Entsendung eines Verbandsrat in die Verbandsversamm-

lung des Zweckverbands "Volkshochschule Unteres Pegnitztal" 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 

1. Frau Christine Platt wird als Verbandsrat in die Verbandsversammlung des Zweck-

verbands „Volkshochschule Unteres Pegnitztal“ entsendet. 

 
2. Die Vertretung durch Frau Gertrud Behrmann-Haas bleibt hiervon unberührt. 

 
 



37. Sitzung des Stadtrates vom 28.06.2023 Seite 4 von 6 

Abstimmung:  Ja: 26  Nein: 0   
 
 
 
6 Durchführung von Hybrid-Sitzungen; Änderung der Geschäftsordnung des 

Stadtrats Lauf a.d.Pegnitz 
 

Beschluss: 
 

 
Der Stadtrat beschließt: 
 
§19 a der Geschäftsordnung für den Stadtrat Lauf a.d.Pegnitz wird geändert und wie folgt 
neu gefasst: 
 

„§19a 
Sitzungsteilnahme durch Ton-Bild-Übertragung 

 
(1) Stadtratsmitglieder können mittels Bild-Ton-Übertragung an den Sitzungen des Stadt-

rats und seiner Ausschüsse teilnehmen. Voraussetzung für die virtuelle Teilnahme an 

den Sitzungen ist die Unterzeichnung der Belehrung über die Teilnahme an Hybrid-

sitzungen.  

 

(2) Stadtratsmitglieder, die mittels Ton-Bild-Übertragung an der Sitzung teilnehmen wol-

len, müssen dies dem ersten Bürgermeister nach Zugang der Ladung bis spätestens 

15 Uhr am Tag der Sitzung schriftlich oder elektronisch   mitteilen. Für Sitzungen, die 

um 15:00 Uhr beginnen, wird die Frist nach Satz 1 auf 12:00 Uhr festgesetzt.  
 

(3) Wird das Gremium zum zweiten Mal zur Verhandlung über denselben Gegenstand 

zusammengerufen, findet die Sitzung ohne Ausnahme als Präsenzsitzung statt. 

 

(4) Bei den zugeschalteten Stadtratsmitgliedern erfolgt die Abstimmung durch Betätigung 

eines Abstimmungstools oder mündlich nach Aufruf durch den Vorsitzenden oder die 

Vorsitzende. Eine Teilnahme an Wahlen ist nicht möglich (Art. 47a Abs. 1 Satz 6 

GO).  

 

(5) Der Verantwortungsbereich der Stadt Lauf beschränkt sich auf die Bereitstellung der 

Plattform zur audiovisuellen Zuschaltung. Ist entweder mindestens ein Stadtratsmit-

glied zugeschaltet oder bestätigt ein Test, dass eine Zuschaltmöglichkeit besteht, 

wird vermutet, dass der Grund für eine Nichtzuschaltung eines Stadtratsmitglieds 

nicht im Verantwortungsbereich der Stadt Lauf liegt (Art. 47a Abs. 4 Satz 5 GO).  

 

(6) Eine Bildunterbrechung durch zugeschaltete Stadtratsmitglieder ist auch bei vorüber-

gehendem Verlassen des Platzes untersagt.   

 

(7) Bei Zuschaltung mittels Bild-Ton-Übertragung zu einer nichtöffentlichen Sitzung ha-

ben die zugeschalteten Stadtratsmitglieder dafür Sorge zu tragen, dass die Übertra-

gung in ihrem Verantwortungsbereich nur von ihnen wahrgenommen wird. Ein Ver-

stoß wird wie ein Verstoß gegen die Verschwiegenheitspflicht behandelt und kann 

entsprechend sanktioniert werden (Art. 47a Abs. 5 Satz 1 GO).“ 

 
 
Abstimmung:  Ja: 26  Nein: 0   
 
 



37. Sitzung des Stadtrates vom 28.06.2023 Seite 5 von 6 

 
7 Glockengießer Spitalstiftung St. Leonhard, Hermann-Keßler-Stift: Wirtschafts-

plan 2023, 1. Nachtrag 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt den Nachtrag des Wirtschaftsplans 2023 mit der geänderten Anlage 
Erfolgsplan. Die entsprechende Nachtragshaushaltssatzung ist Bestandteil dieses Beschlus-
ses. 
 
Abstimmung:  Ja: 26  Nein: 0   
 
 
 
8 Gewährung von Zulagen an Bedienstete der Stadtverwaltung 
 
Abstimmung:   
 
 
 
9 Widmung des Welserschlosses Neunhof als Trauörtlichkeit 
 

Beschluss: 
 
Der Stadtrat beschließt: 
 
Die Götterstube, der Steinsaal, die Halle im Erdgeschoss und den Garten um das Welser-
schloss in Neunhof, Welserplatz, 91207 Lauf a.d.Pegnitz werden als weitere, externe 
Trauörtlichkeiten gewidmet. 
 
 
 
Abstimmung:  Ja: 26  Nein: 0   
 
 
 
10 Information zur AG Stadtmarketing 
 
Herr Kirchmayer, Frau Schwemmer und Frau Pekar-Milicevic erläutern die geplanten Projek-
te und Aktionen der neu gegründeten AG Stadtmarketing. 
 
 
Abstimmung:   
 
 
 
11 Beantwortung von Anfragen 
 
Herr Wartha möchte wissen, ob die Fragen zum TOP8 bereits an die Rechtsaufsicht des 
Landratsamtes gestellt wurden. Frau Wamser erklärt, dies sei bereits geschehen. Zusätzli-
che Fragen können jedoch noch nachgereicht werden. 
 
Herr Bisping fragt, ob die in den Medien kursierenden Informationen zum Thema Breitband-
ausbau aktuell sind. Frau Pekar-Milicevic verneint dies und kündigt an, im Verwaltungs-, Fi-
nanz- und Personalausschuss im Juli einen aktuellen Sachstand bekanntzugeben. 
 
Abstimmung:   
 



37. Sitzung des Stadtrates vom 28.06.2023 Seite 6 von 6 

 
 
 
 
 
Ende der Sitzung im öffentlichen Teil: 20:16 Uhr 
 
 
Stadt Lauf a.d. Pegnitz, den 08.08.2023 
 
Stadtverwaltung 
 
Der Vorsitzende 
 
 
 
 

   Schriftführer/in 
 

Thomas Lang 
Erster Bürgermeister 

   Lehner 
Verw.Ang. 

 


